
 
 

 

Aosta, 09/09/2025 e Prot. n. 15855, Rep. n. 72/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 09 settembre 2025 
 

 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/02 - Approvazione dell’emendamento alla Convenzione relativa al programma di 
doppio diploma tra l’Université Côte d’Azur e l’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste concernente il Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del 
territorio e dell’impresa, valida per gli anni accademici 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 e 
2028/2029. 

 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

  
Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
- richiamata la deliberazione del Senato Accademico n. 15, dell’11 aprile 2024, concernente 

l’approvazione dell’Accordo Quadro di cooperazione tra l’Università della Valle d’Aosta-
Université de la Vallée d’Aoste e l’Université Côte d’Azur; 

- visto l’Accordo quadro di cooperazione sottoscritto tra l’Università della Valle d’Aosta-
Université de la Vallée d’Aoste e l’Université Côte d’Azur, acquisito agli Atti di Ateneo con 
prot. n. 6662/2024, valido sino al 18 aprile 2029; 

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 24, del 02 settembre 2024, concernente 
l’approvazione della Convenzione attuativa relativa al programma di doppio diploma tra 
l’Université Côte d’Azur e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
concernente il Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa, 
valida per gli anni accademici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029; 

- vista la “Convention d’application relative au programme de double diplôme”, sottoscritta tra 
l’Université Côte d’Azur e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 
acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 1107/2025, valida sino all’anno accademico 2028/2029; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
81, del 23 luglio 2025, concernente la proposta di approvazione dell’emendamento alla 
Convenzione relativa al programma di doppio diploma tra l’Université Côte d’Azur e 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste concernente il Corso di laurea 
magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa, per gli anni accademici 
2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029; 

- dato atto che il Dipartimento ha individuato quale responsabile della Convenzione in argomento 
il Coordinatore del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e 
dell’impresa, carica attualmente ricoperta dal Prof. Giampaolo Viglia; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 51, del 26 agosto 2025, concernente la 
proposta di approvazione dell’emendamento alla Convenzione relativa al programma di doppio 
diploma tra l’Université Côte d’Azur e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste concernente il Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e 
dell’impresa, per gli anni accademici 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029; 

- preso atto che i referenti dei due Atenei hanno condiviso la necessità di modificare i piani di 
studio del programma di doppio diploma nonché l’opportunità di introdurre la possibilità di 
apportare di comune accordo eventuali ulteriori modifiche ai piani di studio mediante scambio di 
note, senza dover procedere all’approvazione di un nuovo accordo; 

- esaminato con attenzione il testo dell’emendamento alla Convenzione predisposto per le 
sopraindicate finalità, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 



 
 

 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, 
concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 
economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- dato atto che la sottoscrizione dell’emendamento all’accordo in argomento non comporta oneri 
aggiuntivi a carico dell’Ateneo, fatta salva l’imposta di bollo in relazione alla quale sono stati 
stanziati in via preventiva appositi fondi sul budget di Ateneo; 

- accertata la necessaria disponibilità di risorse per l’assolvimento dell’imposta di bollo relativa 
all’emendamento all’Accordo in argomento, quantificata in euro 32,00, e ritenuto opportuno 
trasmettere la presente deliberazione al Direttore generale per la relativa autorizzazione alla 
spesa;  

- ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, approvare l’emendamento alla Convenzione 
relativa al programma di doppio diploma tra l’Université Côte d’Azur e l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste concernente il Corso di laurea magistrale in Economia 
e politiche del territorio e dell’impresa, valido per gli anni accademici 2025/2026, 2026/2027, 
2027/2028 e 2028/2029; 

- ritenuto, infine, opportuno delegare la Rettrice ad approvare eventuali modifiche al citato 
emendamento che si rendessero necessarie prima della sottoscrizione; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse della presente deliberazione, 
l’emendamento alla Convenzione relativa al programma di doppio diploma tra l’Université Côte 
d’Azur e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste concernente il Corso 
di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa, valido per gli anni 
accademici 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029, allegato alla presente deliberazione 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che il Dipartimento di Scienze economiche e politiche ha individuato in qualità di 
responsabile per l’Università della Convenzione, di cui al precedente punto 1, il Coordinatore del 
Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa, carica 
attualmente ricoperta dal Prof. Giampaolo Viglia. 

3. Di delegare la Rettrice ad apportare eventuali modifiche all’emendamento alla Convenzione, di 
cui al precedente punto 1, che si rendessero necessarie prima della sottoscrizione. 

4. Di dare atto che l’emendamento alla Convenzione, di cui al precedente punto 1, sarà sottoscritto 
dalla Rettrice dell’Università. 

5. Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione da ambo le Parti, l’emendamento alla 
Convenzione di cui al precedente punto 1 sarà pubblicato sul sito internet di Ateneo, 
nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”. 

6. Di trasmettere la presente deliberazione al Direttore generale per la necessaria autorizzazione 
alla spesa connessa all’assolvimento dell’imposta di bollo, relativa all’emendamento alla 
Convenzione di cui al precedente punto 1. 



 
 

 

7. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 
8. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 
9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

 
 
Allegato: 
- Emendamento alla Convenzione attuativa EPTI UNIVDA-UCA. 
 
 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-09-22T14:59:11+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-09-23T08:45:02+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-09-23T12:46:28+0200
	IT
	Francesca Randazzo




